189) De banno illius qui albergaret super aliquo monte Bagolini ultra unam noctem nisi venisset ei per sortem ipse mons postquam recedit a suis tegetibus.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona de Bagolino predicto postquam recedit a suis tegetibus, non audeat nec presumat cum dictis bestiis suis super aliquo monte

Bagolini albergare ultra unam noctem, nisi idem mons venisset ei per sortem. Et que contrafecerit solvat nomine pene et banni quinque soldos imperialium pro qualibet nocte et qualibet vice.

190) De banno illius qui fecerit fratam a blado nec a capris vel a carbono in gazo comunis.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona de dicta terra Bagolini non audeat nec presumat facere ullam fratam a blado nec a capris, neque carbonum in gazo comunis et que contrafecerit solvat nomine pene et banni quinque soldos imperialium pro qualibet vice.

191) De banno illius qui acceperit ligna sicca vel virida in gazo de Cereto, vel qui cercenaverit aliquod lignum in ipso gazo.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona acciperet ligna sicca vel virida cerri in gazo de Cereto vel zerzenaret aut incideret aliquod lignum de cerro in dicto gazo de Cereto solvat nomine pene et banni quinque soldos imperialium pro qualibet vice: et omnes possint accusare et habeant medietatem suprascripti banni accusatores: et de dicto banno consules predictos pessint inquirere per totum annum. Consules vero qui erunt de mense ianuarii teneantur et debeant elligere sex camparios super gazo [34 tergo] Cereti suprascripti qui sex camparii debeant esse camparii per totum illum annum.

192) De banno illius qui acceperit vel removerit assides vel aliquod lignamen de cassinis et stabulis montium.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliquis non audeat nec presumat accipere assides, vel aliquod lignamen in cassinis et stabulis montium, nec ipsas cassinas aut alia hedia in dictis stabulis existentia, rumpere movere aut devastare: et que contrafecerit solvat nomine pene et banni quinque soldos imperialium pro qualibet vice, et emendare ac restituere debeat dampnum illatum in duplum.

193) De banno illum qui dimitteret oves vel capras

de nocte in campis vel in pratis Bagolini et cetera alia animalia.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliquis de nocte dimitteret bestias minutas, videlicet capras, oves, vel agnos usque ad numerum sex bestiarum in campis vel in pratis, dampnificando, solvat pro qualibet bestia duos imperialium et si dimitteret in dictis campis vel pratis de nocte dampnificando unum rozum dictarum bestiarum minutarum: qui vero rozus intelligatur esse a sex bestiis minutis supra: solvat pro quolibet rozo dictarum bestiarum minutarum et qualibet vice decem sodos imperialium et emendet dampnum: et si quis tam terrigena quamque forensis dimitteret in nocte boves, vachas, equos, equas, mulos, mulas, asinos et asinas vel aliquas alias bestias grossas dampnificantes in dictis campis seu pratis: si terrigena fuerit solvat pro qualibet bestia, et qualibet vice quinque sodos imperialium: si autem fuerit forensis et hospitatus fuerit in domo tabernarii, et tabernarius non dixerit ipsi forensi in sero cave ne tue bestie stent extra domum in campis, vel in pratis quoniam tu solves pignus, tunc idem forensis solvat nomine pene et banni quinque sodos imperialium: ex quibus vero quinque soldis [35 *recto*] imperialium idem tabernarius solvere debeat duos sodos imperialium quia sibi non notificavit et emendet dampnum et si idem tabernarius dixerit ipsi forensi in sero cave ne dimittas bestias tuas extra domum in nocte quoniam tu solves pignus, tunc idem forensis si dimiserit dictas bestias extra domum que dampnificaverint in dictis campis vel pratis solvat ut supra dictum est nomine pene et banni quinque sodos imperialium pro qualibet bestia: et tabernarius sit absolutus a dicto banno.

194) De banno illius qui danificaverit de die cum bestiis in campis vel in pratis.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliquis in die dampnificaverit in campis vel in pratis cum aliquibus bestiis minutis vel grossis si rozus bestiarum minutarum fuerit solvat pro ipso rozio nomine pene et banni duodecim imperialium pro qualibet vice. Si autem fuerit bestia grossa solvat nomine pene et banni duodecim imperialios pro qualibet bestia et qualibet vice.

195) De banno illius qui iverit cum aliquo bestiamine in prata de Cunio postquam ipsa prata sunt gazata.

Item statuerunt et ordinaverunt quod postquam prata de Cunio sunt gazata nullus audeat nec presumat pasculare cum aliquibus bestiis in dictis pratis de Cunio, usque ad festum sancti Michaelis. Et si quis contrafecerit solvat nomine pene et banni pro quolibet rozio bestiarum minutarum quinque soldos imperialium: et qui rozus intelligatur esse a sex bestiis minutis supra et a sex bestiis minutis infra solvat pro qualibet bestia minuta nomine pene et banni duos imperialium et si albergaret una nocte super dicto Cunio cum dictis bestiis solvat dictam penam et bannum videlicet rozus solvat quinque soldos imperialium et quelibet bestia a rozio sive a sex bestiis infra solvat duos imperialium et solvat dictum bannum qualibet [35 *tergo*] vice qua in predictis fuerit contrafactum: item pro qualibet bestia grossa videlicet bove vaccha, equo vel equa asino vel asina, pasculantes in dictis pratis de Cunio postquam ipsa prata gazata sunt solvat nomine pene et banni quinque soldos imperialium et pro una quaque vice, et si aliqua dictarum bestiarum grossarum ibidem albergaret, solvat nomine pene et banni quinque soldos imperialium pro quolibet et qualibet vice. Boves vero a iugo iuncti possint ire per dictum Cunium usque ad medium mensem maii sine ulla pena. Item quelibet bestia pro eundo ad merchatum possit quolibet die anni ire per dictum Cunium non devastando prata de suprascriptis quidem penis ac bannis accusatores comunitatis predictae accusare et denunciare possint et non alia persona: a quibus accusatoribus consules predictae comunitatis inquirere debeant de bannis et penis suprascriptis.

196) De banno illius qui fecerit presam folie.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona de Bagolino non audeat nec presumat facere presam folie in gazo Cereti ultra unam diem. Et qui contrafecerit solvat nomine pene et banni quinque soldos imperialium pro qualibet persona et qualibet vice.

197) Qualiter quilibet de Bagolino sibi hedificare potest unam tetegem sine banno ullo super territorio castagneti de dunete.

Item statuerunt et ordinaverunt quod quelibet persona de dicta terra Bagolini sine ulla pena et banno possit et valeat hedificare sibi tegetem vel habitacionem pro tenendo bestiamina super territorio castegnede de lunede et de cassellis a cruce inferius versus lacum: et a via bagoza inferius versus dictum lacum: et tegetes sint proprie illarum personarum que eas tegetes fecerint.

198 De banno illius qui iverit per terras aratas [36 *recto*] et per prata quando sunt gazata.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona non audeat nec presumat ire per terras aratas et per prata postquam sunt gazata et postquam per consules est preceptum. Et que contrafecerit solvat nomine pene et hanni sex imperialium pro quolibet vice.

199) De banno forensium pasculantium cum aliquibus bestiis super territorio Bagolini.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliquis forensis non audeat nec presumat pascolare cum mulis, equis, bobus, vachis nec aliis quibuscumque bestiis in plano nec in montibus et toto territorio comunitatis predictae ultra duos dies nisi esset de licentia consensu et voluntate consulum et comunitatis predictae. Et qui contrafecerit solvat nomine pene et hanni decem sodos imperialium pro qualibet bestia et qualibet vice.

200) De dacio solvendo per forenses transitum facientes per territorium Bagolini cum aliquibus bestiis videlicet quantum solvere debent pro qualibet bestia.

Item statuerunt et ordinaverunt quod consules dicte terre de Bagolino semper teneantur et debeant exigere a qualibet persona forensi transitum facienti cum aliquibus bestiis per territorium dicte terre Bagolini causa pasculandi tam in eundo in montes, et alibi pro pasculo quamque in redeundo duos sodos planetorum pro qualibet centenario ovium et caprarum, et unum planetum pro quolibet bove et vacha: et si aliqua persona cum dictis bestiis in eundo quamque in redeundo albergaret una nocte super dicto territorio Bago-

lini solvere teneatur pro quolibet centenario dictarum ovium et caprarum tres soldos planetorum et pro unaquaque bestia videlicet bove et vacha unum planetum [36 *tergo*] cum dimidio pro qualibet vice: et si cum dictis bestiis albergare super dicto territorio ultra unam noctem solvere teneatur pro quolibet centenario dictarum ovium et caprarum soldos quinque planetorum, et pro quolibet bove et vacha duos planetos et pro qualibet nocte et vice fiat hoc.

201) De precio solvendo per quemlibet equum, mulum stantem in monte aut in plano comunitatis Bagolini.

Item statuerunt et ordinaverunt quod quilibet equus vel equa, mulus vel mula stans super monte aut in plano dicte comunitatis Bagolini solvere teneatur duos soldos cum dimidio planetorum.

202) De banno porcorum repertorum extra domum quando regula est gazata.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliquis porcus seu porcha postquam fuerit regulata et gazata cultura, repertus fuerit extra domum solvat nomine banni sex imperialium pro quolibet et qualibet vice, nisi familiaris de domo sequeretur ipsum porcum vel porcham causa revolvendi et ducendi in domum.

203) De banno illius qui cercenaverit aut inciserit arborem alicuius.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona non audeat nec presumat incidere seu cercenare aliquam arborem fructiferam, et que contrafecerit solvat nomine banni viginti libras imperialium pro qualibet arbore et qualibet vice, et emendet dampnum in duplum.

204) De banno illius qui inciserit vel cercenaverit arborem alicuius generis alterius persone.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliquis incidit arborem alicuius generis aut cercenaverit ipsum arborem sitam super diviso solvat nomine [37 *recto*] banni soldos

quinque imperialium pro qualibet arbore et qualibet vice et reddat dampnum in duplum.

205) De banno illius qui revendiderit herbaticum alicuius montis qui mons venerit ei per sortem.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona de Bagolino predicto non audeat nec presumat revendere alicui herbaticum alicuius montis, qui mons ei venisset per sortem: et que contrafecerit solvat nomine banni quinque soldos imperialium pro qualibet vice.

206) De banno illius qui traxerit per scalas sancti Georgii ligna post se.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona de Bagolino predicto traxerit post se per scalas ecclesie sancti Georgii ligna veniendo ad villam de Visnago solvat nomine pene et banni sex imperialios pro qualibet vice.

207) De banno illius qui impediverit vel araverit in via de Saletto usque ad tegetem Iohannis Turini.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona que haberet terram in via de Saletto et de Silva, usque ad tegetem Iohannis quondam Turini de Bondaschi de Silva non debeat impedire nec arare dictam viam ultra terminos nisi esset de voluntate comunis. Et que contrafecerit solvat nomine banni duos soldos imperialium pro qualibet vice et quilibet sit accusator et habeat tertiam partem banni.

208) De banno bestiarum dampnificantium herbas alterius orti.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua bestia dampnificaret herbas alicuius orti cuiuscumque persone solvat nomine banni duos soldos imperialium et emendet dampnum et hoc pro qualibet vice [37 *tergo*].

209) De banno illius qui segaverit fastacios vel ubi phicitur fenum.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona non audeat segare fastazios vel ubi phicitur fenum, et non debeat facere medam feni que noceat fastaciis, et que contrafecerit solvat nomine banni duodecim imperialium pro unaquaque vice.

210) De banno illius qui habuerit aliquam infirmitatem in suis bestiis et eam non designaverit.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona cui appareret ulla infirmitas in suo bestiamine, et ipsam infirmitatem immediate non designaret consulibus solvere teneatur et debeat viginti soldos imperialium pro qualibet vice.

211) De banno illius qui emerit aliquod mercatum ductum in Bagolino eo die quo ductum fuerit.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona tam terrigena quamque forensis ad finem revendendi, non audeat nec presumat vendere aliquod mercatum conductum in dictam terram Bagolini, ipso die quo venerit, aut ductum fuerit, ipsum mercatum, nec etiam die sequenti usque ad horam tertiarum causa revendendi: et que contrafecerit solvat nomine banni quinque soldos imperialium pro qualibet vice: salvo et reservato si mercatum esset factum in dictam terram de Bagolino, super quo consules inquirere debeant veritatem.

212) De banno illius qui acceperit aliquam medam feni que non sit sua.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliquis non debeat accipere aliquam medam feni que non sit sua: et qui contrafecerit solvat nomine banni duodecim imperialium: et restituatur fenum in duplum [38 *recto*].

213) De banno illius qui acceperit aliquod lignum a rellis a foleis situm ad tegetes alienas.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si quis acciperet in tegetibus a bestiis aliquod lignum situm ad rellas a foleis solvat duodecim imperialios pro qualibet vice.

214) De banno bestiarum euntium in circuitu riparum.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si bestie alicuius generis reperirentur in circuitu riparum solvant pro qualibet vice duodecim imperialios.

215) De banno illius qui habuerit possessiones apud stratas comunis si non acceperit aquam de via et duxerit in suam possessionem.

Item statuerunt et ordinaverunt quod quilibet habens possessiones apud stratas comunis teneatur et debeat accipere aquam de strata et via comunis, et ducere aquam predictam in dictas suas possessiones ne strate devastentur ex ipsis aquis dum tenent ipse sue possessiones. Et qui contrafecerit solvat nomine banni duodecim imperialios pro qualibet vice.

216) Qualiter qui habet possessiones apud viam comunis debet incidere buschos.

Item statuerunt et ordinaverunt quod quilibet habens possessiones apud vias, et stratas comunis debeat incidere nemora sive buschos et spinas apud et circa dictas vias dum tenent et durant dicte sue possessiones; et qui contrafecerit solvat nomine banni duodecim imperialios pro qualibet vice.

217) Qualiter qui habet possessiones apud vias debet curare et mundare lapides de ipsis viis.

Item statuerunt et ordinaverunt quod quilibet habens possessiones apud dictas vias et stratas comunis curare, mundare et movere debeat lapides existentes in dictis viis dum tenent et durant dicte sue possessiones, et qui [38 *tergo*] contrafecerit solvat nomine banni duodecim imperialios pro qualibet vice.

218) De banno illius qui inceperit danificare (*sic!*) cum bestii in alienis possessionibus.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona de Bagolino predicto cum aliquo bestiamine fraudolenter inceperit dampnificare ullam possessionem de dicto Bagolino in campis vel in pratis eius: et subsequenter alius dampnum

daret in dictis campis et pratis eius, tunc ipsa persona que primitus inceperit dare dampnum in dictis carupis vel pratis cum ipso bestiamine restituere reflicere et emendare debeat totum dampnum in dictis campis seu pratis.

219) De banno imposito equis hobus et vachis pecudibus stantibus in plano ad pasculum tempore estatis.

Item statuerunt et ordinaverunt quod quilibet equus vel equa mulus vel mula bos vel vacha aut aliud animal bovinum vel vachinum, qui staret ad planum et plano tempore estatis, quo alia animalia vadunt ad montes, et tam super eis solvere teneatur nomine banni duos soldos imperialium pro qualibet vice ipsa animalia scripta essent et numerata ad montem cum aliis bestiis, et quilibet eius agnus castronus seu capra, stans in pasculo super ipso plano licet esset scripta ad montem cum aliis bestiis solvant nomine banni sex imperialios pro qualibet vice: et de predictis ipsi consules inquirere debeant suo sacramento: quod quidem bannum ipsi consules exigere teneantur quociens fuerit dictum bannum exigendum.

220) De banno illius qui fecerit stiam a porcis apud vias comunis [39 *recto*].

Item statuerunt et ordinaverunt: quod aliqua persona de dicta terra Bagolini non audeat nec presumat facere ullam stiam a porcis apud vias et stratas comunis a qua stia egrediatur aqua que aqua impediatur dictas vias comunis: et qui contrafecerit solvat nomine banni duodecim imperialios pro qualibet vice.

221) De banno illius qui pasculaverit montem de Borfiono.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona de dicta terra Bagolini non audeat nec presumat pascolare cum aliquibus bestiis montem de Borfiono sine verbo et licentia comunitatis predictae: et qui contrafecerit solvat nomine banni viginti soldos imperialium pro qualibet vice.

222) Qualiter si aliquis de Bagolino emeret herbam montium forensium ipsa herba salvari debeat.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona de Bagolino predicto emeret aliquam herbam de montibus forensium dicta herba sic custodiatur et salvetur per homines Bagolini predicti ut salventur et custodiuntur herba montium dicte comunitatis Bagolini et si in predictis montibus fieret aliquod lignamen per illos qui emeret ipsos montes forensium salvetur et custodiatur ipsum lignamen.

223) Qualiter cum bestiamine nullus debet impedire alienas sortes montium.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona de Bagolino predicto non audeat nec presumat stare super alienis sortibus moncium neque ipsas sortes impedire, sed tantum modo vadat super suas sortes [39 *tergo*].

224) Qualiter boves a iugo omni die anni possint ire ad voltam de Calveia causa laborandi.

Item statuerunt et ordinaverunt quod boves cum iugo causa laborandi omne die anni possint ire ad voltam de Calveia et inde redire.

225) De banno hominum de Coliis si venerint cum aliquo bestiamine super territorium Bagolini.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona de terra de Coliis venerit super territorium Bagolini cum aliquo bestiamine causa pasculandi solvat nomine banni pro quolibet rozo ipsius bestiaminis quinque soldos imperialium et hoc pro quolibet die, et qualibet vice: et dampnum datum cum dicto bestiamine extimetur, et ipsum sic extimatum reficiatur et emendetur, et e converso si aliqua persona de Bagolino predicto, cum aliquo bestiamine pasculaverit super territorio dictorum hominum de Coliis, solvat pro quolibet rozo ipsius bestiaminis nomine banni quinque soldos imperialium pro qualibet die et qualibet vice: et dampnum datum cum ipso bestiamine extimetur, et ipsum sic extimatum emendetur et reficiatur.

225 bis) De banno hominum de Presegno pasculantium cum bestiamine super territorium Bagolini.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona de villa Presegni pasculaverit cum aliquo bestiamine super territorio hominum Bagolini predicti, solvat nomine banni pro quolibet rozo ipsius bestiaminis quinque soldos imperialium, et hoc quolibet die, et qualibet vice, et dampnum datum, cum ipso bestiamine extimetur: et ipsum sic extimatum emendetur et reficiatur et e converso si homines de dicto Bagolino aut aliquis ex ipsis cum aliquo bestiamine pasculaverint super territorio [40 *recto*] dictorum hominum de Presego: solvant nomine banni pro quolibet rozo ipsius bestiaminis, quinque soldos imperialium quolibet die et qualibet vice: et dampnum datum cum ipso bestiamine extimetur, et sic extimatum emendetur et reficiatur.

226) De bano hominum de Ampho pasculantium cum suo bestiamine super territorium Bagolini.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona de villa Amphi pasculaverit cum aliquo bestiamine super territorio Bagolini predicti, solvat nomine banni pro quolibet rozo ipsius bestiaminis quinque soldos imperialium pro quolibet die et vice et dampnum datum cum ipso bestiamine, extimetur et ipsum sic extimatum emendetur et reficiatur: et e converso si aliquis de dicta terra Bagolini cum aliquo bestiamine pasculaverit super territorio hominum dicte ville Amphi solvat nomine banni pro quolibet rozo ipsius bestiaminis quinque soldos imperialium, pro quolibet die, et qualibet vice: et dampnum datum cum ipso bestiamine extimetur et ipsum sic extimatum emendetur et reficiatur.

227) De illis qui non segaverint fenum vel cordum ad festum omnium sanctorum.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona non segaverit fenum et cordum ad festum omnium sanctorum, et cum bestiis dampnificatum et comestum fuerit ipsum fenum et cordum nulla ratio fiat eidem de dicto feno et cordo.

228) De bestiis possentibus pascolare ad predas busas.

Item statuerunt et ordinaverunt quod quilibet de dicta terra Bagolini cum suo bestiamine possit stare et pascolare ad

predas busas usque ad festum sancti Iohannis Baptiste de mense iunii et factis sortibus montium. Illi qui [40 *tergo*] starent ad predas busas ante malgas possint stare et pasculare de valle de Lavizino in(ven)tus versus predas busas et a cingla de lesaline inferius versus predas busas: et a cingla de traversera inferius versus predas busas et a Preda Capella inferius versus predas busas et a cinglis baygagni inferius versus predas busas usque ad valesinum bironcole versus predas busas: item malge que stant super montibus Borfioni mondille et heregii possint pasculare ad predas busas salvando dictos confines secundum consuetudines.

229) Qualiter consules mensis aprilis debent accipere camparios super bestiamine.

Item statuerunt et ordinaverunt quod consules mensis aprilis teneantur accipere camparios super bestiamine et super personis dampnificantibus in campis vel in pratis: et si ipsi consules hoc facere recusaverint amittant salarium suum de illo mense.

230) Qualiter consules mensis madii tenentur recordare in vicinia si comunitas vult facere aliquam viam.

Item statuerunt et ordinaverunt quod consules mensis madii teneantur recordare in vicinia si homines Bagolini predicti volunt facere aliquam viam novam et ipsi consules hoc facere recusarent amittant suum salarium pro illo mense.

231) De banno illius qui acceperit rapas in alienis campis.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliquis de dicta terra Bagolini non audeat nec presumat accipere rapas in campis aliorum sine verbo et licentia illius vel illorum cuius vel quorum sunt dicti campi. Et si quis contrafecerit de die solvat nomine banni quinque soldos imperialium: et de nocte solvat nomine banni decem soldos imperialium pro qualibet vice et emendet dampnum in duplum [41 *recto*].

232) Quod per aliquam personam cuiusvis status existat fieri non possit aliqua calcharia nec aliqua ligna incidi super tereno vel montibus Bagolini.

Item statuerunt et ordinaverunt quod super tereno vel montibus comunitatis Bagolini fieri non possit per aliquam personam cuiusvis status et conditionis existat aliqua calcharia, nec aliqua ligna incidi, sine expressa licentia et voluntate maioris partis consilii Bagolini: salvo quod de ipsis lignis incidi possint per homines dicte terre, pro usu familiarum suarum: ita tamen quod de et ex ipsis lignis vendi non possint, nec donari nec alienari sine expressa licentia ut supra. Et hec omnia sub pena cu[i]libet persone contra facienti soldorum viginti planetorum, tociens auferrenda quociens contrafactum fuerit. [41 *tergo*]

233) Qualiter illi qui volunt incantare et facere tabernam comunis solvere teneantur et debeant quolibet anno libras sex pro ficto domus in comune Bagolini.

Item statuerunt et ordinaverunt quod ille persone que volunt facere tabernam et incantare teneantur et debeant solvere omni anno libras sex planetorum in comune Bagolini pro ficto domus comunis ubi posita est taberna comunis et debeant solvere omni mense soldos decem planetorum in comune de Bagolino, et qui recusaverit seu non solverit ut supra solvat et solvere debeat nomine pene et banni viginti soldos imperialium pro qualibet vice.

234) De banno tabernarii si emerit aliquod vinum in taberna comunis sine verbo consulum.

Item statuerunt et ordinaverunt quod tabernarius dicte comunitatis Bagolini non debeat audeat nec presumat emere aliquod vinum in taberna comunis predicti sine verbo et licentia consulum, et si contrafecerit solvat et solvere teneatur idem tabernarius nomine pene et banni quinque soldos imperialium pro qualibet vice.

235) De banno illius qui emerit vinum ad tabernam comunis sine verbo consulum.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona de Bagolino predicto non audeat nec presumat emere vinum alicuius qualitatibus causa ponendi ipsum vinum in tabernam comunitatis predictae, sine verbo et licentia consulum: et que

contrafecerit solvere teneatur nomine pene et banni duodecim imperialios, et hoc pro qualibet vice.

236) De banno illius qui fecerit sacramentum non bibendi de vino taberne comunis. [42 *recto*].

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona de Bagolino predicto faceret sacramentum non bibendi vinum quod venditur per comune Bagolini predicti non habeat partem lucri vini venditi in illo anno per tabernarium comunis predicti.

237) De banno tabernarii si hostium esset clausum quando aliqua persona vellet vinum.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si hostium taberne esset clausum quando aliqua persona dicte comunitatis iret ad dictam tabernam causa volendi vinum, tabernarius solvere teneatur nomine pene et banni sex imperialium et hoc pro qualibet vice.

238) De banno illius qui biberit vinum in taberna comunis postquam pulsatum est Ave Maria.

Item statuerunt et ordinaverunt pro scandalis evitandis quod aliqua persona de dicta terra Bagolini postquam pulsatum est pro Ave Maria non audeat nec presumat emere nec bibere vinum in taberna comunitatis predicte nec super territorio tabernarii, nec prope suum territorium, et que contrafecerit solvat sex imperialium nomine banni pro qualibet vice, et tabernarius solvere teneatur duodecim imperialium nomine banni pro qualibet vice qua contrafecerit salvo semper et reservato si predictum vinum portaretur domum per ipsas personam vel personas pulsato tamen pro dicto Ave Maria. Et si ille persone vel persona non habeat lumen et vas pro dicto vino accipiendo solvat duodecim imperialium pro qualibet vice.

239) Qualiter aliqua persona nisi tabernarius non audeat vendere vinum.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona nisi tabernarius comunis non debeat audeat nec presumat vendere

vinum nec facere societatem vendendi de dicto vino nec etiam bibendi de ipso vino extra tabernam [42 *tergo*] nec etiam in taberna nisi esset tabernarius. Et si qua persona contrafecerit solvat nomine banni et pene quinque soldos imperialium: et hoc pro qualibet vice qua contrafecerit et quilibet sit accusator et habeat medietatem dicti banni.

240) De banno tabernarii si misceret aliquod vinum in taberna comunis.

Item stauerunt et ordinaverunt quod tabernarius comunitatis predictae non audeat nec presumat miscere aliquod vinum in taberna dictae comunitatis cum alio vino neque cum aqua et si dictus tabernarius contrafecerit solvat nomine banni decem soldos imperialium pro qualibet vice et perdat dictum vinum.

241) Qualiter mercatum factum inter unum et alium de Bagolino quod sit benedictum valeat.

Item stauerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona de dicta terra Bagolini fecerit mercatum aliquod de aliqua re, cum altera persona Bagolini, quod mercatum inter ipsas personas sit benedictum cum vino, aut sit spalmatum teneatur et debeat tenere firmum et rathum ipsum mercatum, et si ipsum mercatum tenere firmum recusaverit solvat nomine banni quinque soldos imperialium pro qualibet vice, et tamen teneatur tenere firmum ipsum mercatum.

242) De banno illius qui minxerit in taberna et cohoptorio taberne comunis Bagolini.

Item stauerunt et ordinaverunt quod aliqua persona non audeat nec presumat mingere seu pissare in taberna nec sub cohoptorio taberne comunitatis predictae, et que contrafecerit solvat nomine banni duodecim imperialium pro qualibet vice.

243) De banno illius qui recesserit de taberna et non solverit aut arecordaverit vinum tabernario [43 *recto*].

Item stauerunt et ordinaverunt quod aliqua persona non audeat recedere a taberna si non solverit vinum tabernario, et

que contrafecerit solvat nomine banni sex imperialium et tamen revertat ad solvendum vinum suprascriptum sub banno suprascripto.

244) De banno consulum si non fecerint aptare bozolam situlam et soyum a vino.

Item statuerunt et ordinaverunt quod consules Bagolini predicti tempore sui officii teneantur et debeant facere aptari bozolam situlam et soyum a vino et si hoc facere recusaverint amittant salarium suum.

245) Qualiter consules de mense septembris et sancti Michaelis elligere debent massarios pro emendo vinum ad tabernam comunis.

Item statuerunt et ordinaverunt quod consules qui erunt de mense septembris et de mense sancti Michaelis teneantur et debeant elligere octo homines in dicta terra Bagolini massarios ad emendum vinum in taberna comunis per totum illum annum. Et si ipsi consules hoc facere recusarent amittant totum suum salarium illius mensis, et si ipsi electi hoc facere recusarent solva[n] unusquisque eorum nomine banni duodecim imperialium pro qualibet vice, et teneantur tamen facere dictum officium massariatus.

246) De banno illius qui inciserit vel devastaverit discum taberne comunis Bagolini.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona non audeat nec presumat incidere nec devastare discum communitatis predictae positum ad tabernam comunis, et que contrafecerit solvat nomine banni sex imperialium pro qualibet vice, et omnes sint accusatores et habeant [43 tergo] medietatem dicti banni.

247) De banno illius qui biberit vinum alterius in cuppa vel in alio vase si non solverit suam partem,

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona de Bagolino predicto acciperet vel biberet vinum alicuius alterius persone habentis vinum ipsum in cuppa aut in aliquo

alio vase, et non solveret partem suam de dicto vino solvat nomine banni duodecim imperialios pro qualibet vice et teneatur tamen solvere suam partem dicti vini.

248) Qualiter consules debent facere rationem tabernario comunis de denariis exigendis per eum occasione taberne.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona debuerit dare denarios tabernario dicte comunitatis, pro vino taberne ipsius comunitatis, consules teneantur et debeant facere rationem ipsi tabernario, de ipsis denariis ad omnem voluntatem et beneplacitum ipsius tabernarii.

249) De banno tabernarii si tenuerit aquam in canipa in qua vendit vinum pro comuni.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si tabernarius comunitatis predictae tenuerit aquam in canipa in qua vendit vinum pro comuni, solvat nomine banni duodecim imperialium pro qualibet vice: item quod dictus tabernarius non debeat dare vinum alicui persone nisi de vegete spinata, salvo quod pro infirmis idem tabernarius dare possit de meliori vino canipe. Et hoc excepto si contrafecerit solvat nomine banni duodecim imperialium pro qualibet vice.

250) Qualiter tabernarius comunis teneatur dare fideiussorem et bannum eius si non dederit.

Item statuerunt et ordinaverunt quod tabernarius comunitatis predictae teneatur et debeat dare fideiussorem ad voluntatem et beneplaciti consulum et comunitatis: et si idem [44 *recto*] tabernarius non inveniret sive dare recusaret ipsum fideiussorem solvere teneatur nomine banni viginti soldos imperialium et privatus sit idem tabernarius taberna que quidem taberna revertatur in dictam comunitatem si placuerit comunitati vel saltem idem recusans dare fideiussorem solvere teneatur totum dampnum et interesse quod sequi posset si dicta taberna incantaretur.

251) De banno tabernarii si devastaverit vinum emptum in taberna comunis.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si tabernarius comunitatis predictae devastaret vinum quod esset emptum in taberna, solvat ipsum vinum pro eo pro quo emptum esset de suo proprio, et quod vinum cadat et devolutum sit in dictam comunitatem. Et si per casum idem tabernarius venderet dicto vino devastato alicui persone in taberna ad minutum solvat nomine banni quinque soldos imperialium pro qualibet bozola et qualibet vice.

252) Qualiter in terra Bagolini semper fieri debeat una taberna pro comuni.

Item statuerunt et ordinaverunt quod in dicta terra Bagolini semper fiat una taberna de comunitate per homines et personas dicte comunitatis Bagolini.

253) De hanno tabernarii et hospitis qui dederit cibum nec potum alicui persone habenti arma super se.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliquis hospes et tabernarius, nec ulla alia persona de dicta terra Bagolini non audeat nec presumat dare et presentare cibum, nec potum alicui persone tam terrigenae quamque forensi que haberet cultellum sive lanceam aut alia arma super se et portantem per dictam terram de Bagolino arma suprascripta: et cum ipsa persona non bibere nec comedere, et qui contrafecerit condemnatur et puniatur in [44 *tergo*] duodecim imperialium pro qualibet persona et qualibet vice: et quilibet de hoc sit accusator, et habeat tertiam partem suprascripte pene et banni.

254) Quod tabernarii non dent ad credentiam cibum nec potum alicui filio familias habitanti in Bagolino.

Item statutum et ordinatum est quod tabernarii Bagolini non vendant, nec dent in credentiam nec sub pignore alicui filio familias habitanti in Bagolino aliquid pro comendo nec bibendo: sub pena amissionis crediti sui, si quod habere reperiretur cum ipso filio familias: cuius vigore nulla possit fieri exactio, et si pignus accepissent ipsi tabernarii restituere teneantur libere absque alia pecunia: et hec omnia soldorum viginti planetorum cuilibet inobedienti auferenda et

comuni Bagolini applicanda tociens quociens contra factum fuerit.

255) De banno illius qui fecerit panem ad vendendum si non fuerit ponderatus et de stilo super ipso pane.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona de dicta terra Bagolini non debeat facere panem ad vendendum qui panis non sit ponderatus, et positus ad pensam factam et statutam per consules Bagolini predicti, nec ipsum panem modo aliquo audeat vendere: et si contrafecerit solvat nomine banni quinque soldos imperialium pro qualibet vice: item quod fornarii non debeant accipere panem extra furnum sine licentia et verbo consulum et officialium ipsius temporis: et qui contrafecerit solvat nomine banni quinque soldos imperialium pro qualibet vice: et si ipsi consules vel officiales non essent presentes quia aliis negociis essent impediti, tunc fornarii possint vocare unum ex vicinis quando panis esset coccus: qui vicinus heat (sic) providere si ipse panis est ad pensam statutam per ipsos consules an non. Si autem ipse panis erit ad dictam [45 recto] pensam statutam benequidem. Si autem non erit ad pensam tunc ipse panis cadat in dictam comunitatem Bagolini: item quod incantato furno nullus audeat nec presumat vendere panem aliquem. Et qui contrafecerit solvat nomine banni quinque soldos imperialium pro qualibet vice. Item quod fornarius adminus in una hora diei debeat et teneatur habere panem inquantum possit habere fur(mentum). Item quod ille qui ponderat ipsum panem habeat unum panem de quolibet furno pro eius mercede ponderandi ipsum panem.

256) De banno fornarii et alterius persone si panem vendiderit in grosso alicui forensi.

Item statuerunt et ordinaverunt quod fornarius seu alia persona de Bagolino predicto non debeat dare vel vendere alicui forensi panem furmenti in grosso, et si contrafecerit solvat nomine banni quinque soldos imperialium pro qualibet vice.

257) Qualiter illi qui volunt esse molinarii in molen-
dinis de Bagolino, solvere teneantur soldos duos planetorum.

Item statuerunt et ordinaverunt quod illi qui volunt macinare et volunt esse molinarii in molendis de Bagolino solvere teneantur et debeant singulo anno soldos duos planctorum pro quolibet aguayo de arboribus dicti molendini.

258) Qualiter et cum quibus pactis dari et concedi debeat molendinum comunis uni molinario.

Item statuerunt et ordinaverunt quod molendinum suprascripte comunitatis detur et concedatur uni(i) molinario in festo sancti Faustini, cum omnibus infrascriptis pactis et conditionibus videlicet primo quod incantator suprascripti [45 tergo] molendini dare debeat quatuor bonos fideiussores de servandis omnibus infrascriptis capitulis contentis in presenti statuto et sequentibus: item quod idem incantator suprascripti molendini sive molnarius teneatur et debeat macinare cuilibet persone eum requirenti et si hoc facere recusaret solvere teneatur nomine pene et banni quatragenta soldos imperialium, et tunc fideiussores eius loco sui debeant macinare. Item quod molinarius sive incantator non debeat habere socium vel socio[s] in dicto molendino, et si acciperet et habere socium vel socios solvat nomine pene et banni quatragenta soldos imperialium et tamen teneatur tenere ipsum molendinum: item idem molinarius debeat facere omnia infrascripta in dicto molendino omnibus suis expensis primo ungere debeat bene ipsum molendinum: item debeat recalzare palferios ipsius molendini: item debeat recalzare [et] bolam et nadedam, item tenere debeat maleos aptatos bene: item aptare debeat caradellos et dentes in rodesimo de ligno cornalis: item tenere bene aptatas palas rotharum, et aguelias: item quod molinarius dicte comunitatis debeat etiam macinare forensibus, et ab eis accipere debeat molituram sive moliduram, quam vero moliduram sive molituram assignare debeat consulibus Bagolini sodam et si hoc facere recusaverit solvere debeat idem molinarius nomine pene et banni quinque soldos imperialium et reddere etiam dictam molituram. Item quod si idem molinarius faceret aliquod opus nocens volentibus macinare solvat nomine pene et banni quinque soldos imperialium, et si idem molinarius faceret alteri aliquam busam vel foramen ut volativa non vadat sursum solvat nomine pene et banni quinque soldos imperialium pro quali-

bet [46 *recto*] vice. Item quod idem molinarius primo debeat macinare illi persone que ante iverit ad dictum molendium et ceperit ante locum pro macinando: item quod idem molinarius macinare debeat de die et de nocte cuilibet persone si esset necesse: et si idem molinarius contrafecerit solvat nomine pene et banni duodecim imperialium pro qualibet vice.

259) De pena illius qui posuerit granum in capsula molendini sine verbo et licentia molinarii.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua [persona] dicte comunitatis Bagolini, non audeat nec presumat ponere granum in capsula molendini sine verbo et licentia molinarii et si qua contrafecerit solvat nomine pene et banni duodecim imperialium pro qualibet vice.

260) De banno molinarii non debentis accipere volativam farine de die nec de nocte.

Item statuerunt et ordinaverunt quod molinarius dicte comunitatis non debeat accipere volativam in molendinis de Bagolino in die nec in nocte nec in diebus lavorativis, et diebus festivis, et si contrafecerit solvat nomine banni duos soldos imperialium pro qualibet vice.

261) De banno mulierum accipientium volativam farine super scandolis molendini.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua mulier et persona de Bagolino predicto non audeat nec presumat accipere volativam farine super scandolis nec subter scandolis molendinorum Bagolini predicti, et si contrafecerit solvat nomine banni duodecim imperialium pro qualibet vice.

262) De banno molinarii si vetaverit volativam farine mulieribus macinantibus [46 *tergo*].

Item statuerunt et ordinaverunt quod si molinarius vetaret volativam alicui mulieri de Bagolino que macinasset solvat nomine banni duodecim imperialium pro qualibet vice, salvo suprascripto proximo statuto.

263) Qualiter propter predicta statuta non intelligatur in aliquo derogatum aliquibus civibus Brixie.

Item statuerunt et ordinaverunt quod per predicta statuta nec aliquod predictorum non intelligatur nec sit in aliquo derogatum aliquibus civibus Brixie habitantibus pro maiori parte anni in civitate, in quorum civium libertate sit et arbitrio uti beneficio statutorum civitatis vel presentum statutorum prout eis vel alteri eorum melius videbitur et placuerit.

In Christi nomine Amen.

Ego Lafrancus de Milis publicus imperiali auctoritate notarius civis et cancellarius magnifice comunitatis Brixie suprascripta statuta visa et diligenter examinata ac correctata et reformata per spectabiles et egregios viros dominos Bartholomeum de Capriolo et Franciscum de Prandonibus iuris utriusque doctores abbatem et advocatum ac dominum Andream de Ganaso iurisperitum et dominum Bartholomeum de Offlaga syndicos comunis Brixie vigore commissionis eisdem facte per provisionem factam die XXV septembris anni MIIII^o LXII ex eorum commissione subscripsi et autenticavi ut fidem faciant et executionem habeant refrenato arbitrio et facultate, addendi, minuendi, et corrigendi secundum formam statutorum prefate magnifice comunitatis, die trigesimo mensis martii anno MIIII^o LXXIII indictione sexta.

Prima serie di disposizioni statutarie aggiunte

1) De salario dando consulibus terre Bagolini pro mercede sui laboribus.

Item statuerunt et ordinaverunt quod consules terre Bagolini debeant habere pro salario consularie omni mense pro quolibet consule pro sua mercede et laboribus consularie libras tres planetorum pro quolibet consule et quolibet mense.

2) Qualiter persone que voluerint inquerire allis personis de aliquem dampnum datum in aliquo loco.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si alli cui (sic) persona de Bagolino voluerit inquerire pro sacramento aliquam alliam personam de Bagolino de aliquam rem videlicet

quod si fuisset datum alliquem dampnum in allico locho ad alliquem personam de Bagolino de alliquam rem videlicet cuiuscumque generis sit dampnum datum quod illa tallis persone (*sic*) que habuerit suprascriptum dampnum quod possit et valeat inquerire homnibus personis de Bagolino per suprascripta capitula et mandare possit ministralis vel viator comunis ad domum cui[*u*]slibet personis de Bagolino suprascripto quod vult inquerire de suprascripta causa et quod si illa tallis persona non venerit ad comparendum ad iure iurandum coram consulibus comunis de Bagolino predicto ad bancum (*sic*) ad comparendum et iurare quando sibi vel domus eis preceptum est pro suprascripto ministralis quod veniet ad iurandum de illis rebus que vult inquerire illam personam que habuerit dictum dampnum et quod si illa talis persona que vult inquerire non venerit sit scripto in banno pro primo precepto dinarios quatuor imperialium et pro secundo precepto sit scripto in bano dinarios quatuor imperialium et pro tercio precepto sit scripto in bano dinarios quatuor imperialium propter suam inobedientiam et si preceptus fuerit de dicto bano quatuor imperialium solvere eos teneatur cum conditionibus quod illa talis persona que vult inquerire alliam personam non possit nec valeat facere scribere in bano nisi unam vicem pro quolibet die et quando erit scripto in bano tres vices ut supra sit et intelligatur debitor de suprascripta causa ut supra et quod suprascriptus que vult inquerire sit et inteligatur esse creditor de suprascripta causa que petebat ad bancam (*sic*) comunis contra illa talis persona que sit scripta in bano tres vices ut supra inobediens ut supra et postea habeat terminum quatuor dies proximis futuris et preteriti suprascriptis quatuor dies item [47 *tergo*] quod si illa talis persona que videtur fieri inquerita et habeat necessitatem legitimam non pos(s)it venire ut supra quod consulis habeat arbitrium facere unum terminum licitum et honestum ad comparendum ut supra et preteritum terminum datum per suprascriptis consulis quod creditor habeat et habere debeat rationem sumariam contra suprascripta persona inobediens incipiendo pro primo precepto dinarios sex imperialium et pro secundo precepto dinarios duodicim imperialium et pro tertio precepto soldos duos imperialium et pro quarto precepto soldos quinque imperialium et sic sequendo. Item quod illa tallis persona que fuit precepta tres

vices in bano ut supra et postea velit comparire coram consulibus non fiat audita nec intesa nulla sua ratione si prius non solverit homnibus (*sic*) banis et expensis factis et sequitis de suprascripta causa ut supra de suis bonis in dinarios et nunquam non habeat egressus contra de ullam personam de suprascriptis banis ut supra et si iuraverit postea pro suo sacramento quod non sit nichil pro se nec pro alliis personis sit liberato de suprascripta causa pro una vice tantum semel solvendo homnibus expensis sequitis et factis.

3) De banno et pena illis personis que furaretur.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si alli cui persone de Bagolino furaretur vel in volaret in allico locho alliquam rem solvere teneatur nomine pene et banni libras quinque imperialium pro qualibet vice et pro qualibet persona et consules tenea[n]tur inquirere de suprascripto banno si siret nichil et dampnum redere in duplum facere.

4) De banno et pena illis personis que habent possisionis apud vias comunis si non seraveri[n]t illis.

Item statuerunt et ordinaverunt quod homines et singulle persone que habent campis vel pratis prope via comunis si[n]t tenuti et obligati serare dictis campis sive pratis videlicet via que vadit in dictis pratis sive campis videlicet a bocollis dictis possisionis (*sic*) et que contrafecerit solvat nomine pene et banni soldos duos imperialium pro quolibet [48 *recto*] bocollo seu via que vadit in dictis pratis sive campis et consulis de mensis madi semper sint tenuti facere fieri[i] cridam per dictam terram Bagolini per ministralis comunis quod omnes et singule persone debea[n]tur serare suis possisiones apud vias comunis ut supra et fiat dictam cridam per dictam terram Bagolini ante quam transiat dies sex mensis madi et si consules non facerent fieri suprascriptam cridam ad suprascriptum terminum sit poniatur in soldos quinque pro quolibet consulo sine remissionis et idem sint tenuti facere fieri suprascriptam cridam ut supra et si suprascripti[s] fuerint inobediens solvere teneatur suprascriptam penam omne vice qua fuerit sibi preceptum quod facient fieri suprascriptam cridam ut supra post suprascriptum terminum videlicet post dies sex mensis madi ut supra et inteligatur suprascriptum capitullum solum in culture vel in cultura de prata et in cultura de Mignano videlicet in circuitu regulle dicte culture et

non intellegatur in allico alio loco et suprascriptum capitulum nisi in dictis culturis ut supra.

5) De banno et pena illis personis que deseraveri[n]t vel aperire[n]tur aliquam possisionem.

Item statuerunt et ordinaverunt quod quando erunt serate suprascriptis possisionis sive pratis sive campis quod illis personis que habent vias pro ire et redire in dictis possisionis vel pro dictis possisionis et inveniuntur serate dicte possisionis sive dictis bocholis debeatur pro se averire et serare immediate suprascriptis bocolis de dictis possisionis et que contrafecerit solvat nomine pene et bani soldos duos imperialium pro qualibet vice et solvat dampnum si fuerit datum pro suprascripta causa de non serando dictis possisionis. Item quod si aliquis personis aperiret aliquam possisionem sive pratis sive campis et non haberet viam pro ire in dictis campis sive pratis solvere teneatur soldos quinque imperialium pro qualibet vice et pro qualibet persona et emendat dampnum in duplum ut supra et suprascriptum capitulum inteligatur per totum teritorium (*sic*) dicte terre Bagolini suprascripto ut supra [48 *tergo*].

Seconda serie di aggiunte [57 *recto*]

1) Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona tam terrigena quam forensis luderet ad cartas cadat in pena soldorum decem imperialium pro una quaque vice super teritorio Bagolini vel in domo vel super tereno alicuius persone de dicto Bagolino ipsa persona cuius esset domus vel terrenum sciente hoc aut aliquo de eius familia etiam hoc sciente ipsa talis persona cuius esset domus vel terrenum ubi luderetur solvat nomine pene et banni decem soldos imperialium pro una quaque vice.

2) Item in publica et generali vicinia dicti comunis Bagolini unanimiter neminem (*sic*) discrepante statuerunt et ordinaverunt quod si aliquis rozus ovium iret et daret damnum alicui tam in pratis quam in campis sive agris, quod ille cuius erit dicte oves solvere teneatur et debeat nomine pene et ban-

ni duos imperialium pro qualibet bestia et qualibet vice quod inveniretur in dictis damnis; item quod a tribus ovibus similiter et capris infra que damnum darent inter circulum culturarum quod ille cuius erint dicte bestie solvere teneatur et debeat duodecim imperialium pro qualibet bestia et qualibet vice quod contrafactum fuerit.

Terza serie di disposizioni statutarie aggiunte nel 1493

[dal 57 *tergo* al 59 *recto*]

Hec sunt capitula statuta per infrascriptos homines pro pagheriis et aliis rebus ut inferius est scriptum et constitutum.

In Christi nomine Amen. Anno Domini nativitatibus millesimo quadragesimo nonagesimo tertio indictione undecima die decimo tercio mensis maii: in contrata Rippe bussii in domo ubi iura redduntur pro ipso comuni Bagolini: Hec sunt capitula facta et ordinata ac statuta per infrascriptos homines ellectos de mandato Christophori Michaelis et Fachini Schovalochii amborum consulum dicti comunis: cum voluntate et deliberatione totiusque vicinie et universitatis comunis predicti videlicet pro doniis (?) carbono a fosinis et aliis rebus ut continetur in infrascriptis capitulis. Quorum nomina hominum ellectorum sunt hec videlicet: primo Stephaninus Moreschii: Stephanus Laurentii: Antonius Stagnolli: Toninus Tonsii: Thadeus Bucii: Andreas Piliponis: Baptista Salvatori: Stephaninus Franzoni: Georgius Fussi: Toninus Cosii et Iohannes quondam Bagocii Verse: omnes de Bagolino suprascripto habitatores ibidem.

1) Primo suprascripti homines statuerunt et ordinaverunt et confirmaverunt capitula alias facta et statuta pro pagheriis carbono et lignamine et aliis rebus prout in illis capitulis apparet suprascriptis in lista ab incomptis eiusdem comunis: foliis ducentis et nonaginta tribus et sub die tertio mensis ianuarii 1491.

2) Item statuerunt et ordinaverunt quod qualibet persona que habeat fochum sive ignem a fosina ab azale seu

calibe et ferro mollo solvere debeat et teneatur pro quolibet focho et quolibet anno libras tres planetorum in dicto comune laborando inter ad azales vel ad ferrum cum dicto igne vel ignis a sex mensibus supra.

3) Item statuerunt et ordinaverunt quod quilibet qui inciderit pezos seu aliquos alios arbores viridos et sanos paghere nodam sive eius bulum super dictos arbores incisos facere debeat et teneatur: et casu quo non facere dictam nodam sive bulum super dictos arbores sit punitus et solvere debeat soldos quinque planetorum pro quolibet pede dictorum arborum et casu quo ille qui incideret dictos arbores et quod nodam sive bulum alterius persone super ipsos facere sit punitus et solvere debeat soldos vigintiquinque planetorum qualibet vice et tociens quociens contrafecerit.

4) Item statuerunt et ordinaverunt si aliquis incideret arbores et lar[ic]es paghere [57 tergo]: et quod illa talis persona dimitteret marcire seu putrefacere et guastare dictos arbores sit punitus et solvere debeat soldos decem planetorum pro quolibet pede ex dictis arboribus: et tunc solvere debeat et teneatur damnum dictorum arborum.

5) Item statuerunt et ordinaverunt quod sors montis de Orizo solvere debeat et teneat libras treginta unam planetorum quolibet anno pro gazo et pensione minuta.

6) Item statuerunt et ordinaverunt quod sors montis de Vaya solvere debeat et teneatur quolibet anno libras treginta planetorum pro gazo et pensione minuta: suprascripti et antescrpti homines adiunxerunt suprascripto monti Vaye: grassum sive pinguedineque de corestollo tantum quantum tenet dictum grassum.

7) Item statuerunt et ordinaverunt quod sors montis de Dulu solvere debeat et teneatur quolibet anno libras viginti quatuor planetorum pro gazo et pensione minuta.

8) Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona non audeat conducere seu menare lignamen alicuius conditionis si non est finitum in usaneliis sub pena soldorum viginti quinque planetorum pro qualibet vice et quolibet equo.

9) Item statuerunt et ordinaverunt quod nulla persona

audeat nec presumat carbonum facere in pagheriis de ligna et Bromini pro toto isto anno: et usque ad voluntatem comunis predicti: et qui contrafecerit ad hoc solvere debeat soldos decem planetorum pro quolibet sacho carboni: et semper capitulis suprascriptis.

10) Item statuerunt et ordinaverunt quod nulla persona non audeat facere donas (?) alicuius conditionis in paghera de ligna nec in paghera Bromini a rivo Mignolli citra versus Bagolinum.

11) Item statuerunt et ordinaverunt quod nulla persona non audeat vendere aliquibus forensibus assides paghere cuiusque conditionis existat in aliquo loco super territorio vel terra Bagolini sub pena soldorum vigintiquenque planetorum pro qualibet carga et qualibet vice qua dicte assides erunt vendite ut supra: et etiam omnem aliud lignamen non sit finitum sub pena suprascripta [58 *recto*].

Quarta aggiunta

De pena et banno percutientis aliquem pro qua percussione sanguis exierit et publicatum fuit hoc infrascriptum capitulum in publica vicinia die X mai 1495.

1) Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona animo irato cum lapide bastono gladio seu arma vel alia quancumque (*sic*) re vapularet percuteret seu vulneraret aliquam aliam personam pro qua vapulat percussione seu vulnere sanguis exieret, illa talis persona que premissa faceret et comitteret puniatur et puniri debeat in libris quinque imperialium tociens quociens predicta faceret seu comitteret.

Quinta aggiunta

1502 die Januarii in Consilio

1) De pena euntis de nocte sine lumine et cum armis. Nulus post secundam horam noctis vadat per terram Bagolini cum armis cum lumine pena soldorum decem imperia-

lium: vel cum armis sine lumine pena soldorum viginti imperialium. Et intelligatur sine lumine etiam qui teneret lumen absconsum; et qui non haberet lumen et arma puniatur in soldis quinque imperialium si non haberet causum legitimam vel honestam propter aliquod negocium licitum et honestum: et intelligatur lumen oleo accensum vel candela accensa.

2) Si vero aliquis in nocte in dicta terra Bagolini clamaverit vel cridaverit alta voce vel dixerit seu cantaverit aliquo modo verba aliqua inhonesta aut fecerit aliquod strepitum inhonestum vel removerit aliquas res sive lapides proiecerit: ultra predictas penas puniatur in soldis decem imperialium singula vice. Et consules qui erunt de mense ianuarii singulis annis teneantur et obligati sint accipere et ponere supstantes secretos celatos et iuratos qui sint bone vocis et fame: qui supstantes singulis decem diebus teneantur denunciare dominis consulibus dicte terre omnes per eos inventos euntes in nocte et committentes ut supra: et etiam quilibet fidedignus cum suo iuramento [58 *tergo*] possit de predictis accusare: et teneatur secretus: et si aliqua persona cuiusvis conditionis existat dixerit in servitium alicuius cadentis in suprascriptis penis puniatur in soldis quinque imperialium singula vice. Lectum et publicatum fuit predictum capitulum in publica vicinia loco consueto convocata: sub die sextodecimo ianuarii millesimo quingentesimo secundo quinta indictione [59 *recto*].

Autentica notarile

In Christi nomine anno ab eius nativitate millesimo quingentesimo quinquagesimo quarto indictione duodecima die duodecima mensis februarii, ego Vincentius Lemus quondam spectabilis viri domini Bernardini civis et habitator Brixie notarius publicus et cancelarius magnifice comunitatis Brixie prescripta statuta ordines, et capitula scripta in predicto volumine a primo folio usque per totum folium 48 et in foliis sub numeris 57 - 58 - et 59 nam cetera folia continent indicem huius voluminis, approbata et confirmata per magnificos do-

minos deputatos publicos dicte civitatis, et correctores statutorum paraticorum et comunium Brixiane civitati[s] libertatis eis attribute per partis consilii generalis dicte civitatis 22 mensis Xbris 1552 et X predicti instrumentis Februarii 1554 reservato arbitrio et facultate addendi minuendi et corrigendi signum formam statutorum et privilegiorum predicte magnifice comunitatis Brixie subscripsi et autenticavi ut fidem et robur obtineant cum signo tabellionatus mei adiecto, ex commissione mihi facta per ipsos magnificos dominos deputatos et correctores videlicet dominum Vincentium Porcellam doctorem abbatem et correctorem dictorum statutorum, dominum Annibalem Martinengum doctorem dominum Ludovicum Barbisonum doctorem, et ser Marcum Antonium Phisoneum deputatos ad statuta, dominum Marcum Antonium Ripam doctorem syndicum comunis Brixie et correctorem dictorum statutorum ac ser Vincentium Buccam syndicum dicti Comunis.

1502 die 9 Januarij i Consilio.

De pena euntis de nocte sine lumine: et cū Arma.

Nulius post secundā horā noctis vadat p̄ terram Bagolini
cū armis cū lumine pena soldoz decem imperial' ul' cūz armis
sine lumine pena soldoz viginti impr'. Et intelligat sine
lumine etas q̄ teneret lumē absconsus. Et q̄ nō h̄et
lumē et arma puniat i soldis quaz impral' si nō h̄et
cū legitima ul' honestā: pp̄ aliquod negotiū licitū et
honestū: Et intelligat lumē oleo accēsū. ul' cādelela accēsa.
Si uero aliquis in nocte i dicta terra Bagolini clama-
uerit ul' crioauit alta uoce ul' dixit seu cantauit aliq̄ m̄
uerba ih̄q̄ inhonestā: aut fecerit aliqd̄ strepitū inhonestū
ul' remouit aliqs̄ res siue lapides proiecerit. Vlt' p̄ dictas
penas puniat i soldis decem impral' sinḡ uice: Et Con-
sules gerūt d̄ m̄se Januarij singulis annis teneantur
et obligati sint accipere a ponē sup̄stantes secretos celatoz
et uimatos q̄ sint bone uocis a fame: Qui sup̄stantes
singulis decem diebz teneāt denunciare d. consilibz de
tre omes p̄ eos iuentos euntis in nocte et cōmitteres
ut sup̄. Et etiā qlibz fidei dignis cū suo iuramento